illius, in qua Christi notitiam primum accepisset, et ecclesiasticam philosophiam didicisset. Cæterum quandoquidem narrationis ordo ad hujus viri mentionem nos deduxit, sciendum est, illum ita Deo charum fuisse ut dæmonas fugaverit, eosque qui ab illis vexabantur purgaverit. Quodam igitur die dæmoniacus per forum, exserto gladio, cursitare cœpit. Cumque omnes diffugerent, et civitas tumultu plena esset, occurrens ei Arsarius, prolato Christi nomine eum dejecit: statimque dæmonio liberavit, et ad sanam mentem reduxit. Alia quoque multa ab illo patrata sunt, quæ humanam vim superant: inter quæ et istud est: Draco, sive aliud serpentis genus, viatores, antequam ab illis videretur afflatu suo perimebat. Nam in specu juxta viam publicam latitabat. Progressus eo Arsarius, Deum oravit; et statim serpens sua sponte egressus est e specu, et, **153** capite ad solum alliso, semetipse interfecit. Et hæc quidem ita relata sunt ab iis qui ea se accepisse dicebant a viris qui Arsarium ipsum viderant. Episcopi vero, propter Nicomediæ cladem ulterius pergere ad concilium prohibiti, alii quidem novum imperatoris mandatum exspectarunt: alii soam de fide sententiam per litteras significarunt. Imperator autem ambigens quidnam agendum esset, scripsit ad Basilium, sciscitans ex eo quid de synodo fieri oporteret. Ille laudata, ut par erat, imperatoris pietate per epistolam allatisque e sacra historia exemplis eum de clade Nicomediæ consolatus, hortatur ut synodum acceleret, nec ab incepto desistat, cum pietatis causa id operis susceperit, neve episcopos ejus rei gratia congregatos, qui jam domo egressi et in itinere constituti essent, re infecta dimittat. Locum vero synodo constituit Nicæam, vice Nicomediæ, ut causa fidei illic definiretur, ubi primum tractata fuerat. Et Basilium quidem imperatori hæc rescripsit, sperans se rem ei gratam significaturum, quippe qui initio synodum Nicææ congregari decrevisset. His litteris a Basilio acceptis, imperator primum quidem jussit ut inenunte æstate Nicæam conveniret episcopi, exceptis his qui corporis infirma valetudine essent: ita tamen ut isti presbyteros aut diaconos suo loco mitterent quos vellent, qui ipsorum sententiam significarent, et de rebus ambi-

VALESII ANNOTATIONES.

(97) *Οἱ περὶ τῶν Ἀρσάκιον.* Scribe meo periculo, οἱ παρὰ τῶν Ἀρσάκιον αὐτὸν θεασαμένων ἀκηχοῦναι ἔφασαν.

(98) *Ἐξ ὑπὸ παραδειγμάτων.* Assentior Hen-

rico Savilio, qui in suo codice emendavit ἐξ ὑποδειγμάτων. In codice Fuketiano omissa hic est linea per negligentiam librarii.

VARIORUM.

i *Γράφει Βασιλεῖ.* Basilium, Ancyræ episcopus, Semiarianorum antesignanus, cum gratia et auctoritate apud Constantium multum valeret, Anomæis erat doctrinæ causa infestissimus; auctorque Constantio fuisse fertur, ut Aetius, Eudoxius, alique permulti ejusdem sectæ homines pellerentur in exsilium. Anno Chr. 358, Anomæi Constantium rogabant, ut synodus celebraretur; qui synodum

Nicomediæ cogendam indicit: sed ob causas ante dictas, pro Nicomedia Nicæa, celebri concilio olim nobilitata, huic conventui deputatur. Ut autem instabiles erant Ariani, mutato consilio, imperatorem inducebant ut, divisus episcopis, Occidentales Ariminum, Orientales Seleuciam in Isauria cogerentur, anno Chr. 359.

guis consulerent, simulque omnes inter se de omnibus consentirent; deinde ut decem legati ex Occidentis partibus, totidemque ex Orientalibus, quos synodus communi sententia delegisset, ad comitatum mitterentur, relaturi quæ decreta essent: quo et ipse dispiceret utrum illi juxta normam sacrarum Scripturarum inter se mutuo consensusent, et de his quæ agenda essent, prout optimum factu sibi videretur, decerneret. Post hæc inuito consilio, præcepit ut omnes episcopi, ubicunque positi essent, aut in propriis Ecclesiis expectarent, donec locus concilio designatus fuisset, mandatumque esset ipsis ut eo advenirent. Scribit interim ad Basilium, ut ex omnibus Orientalis episcopis sciscitetur per literas quo in loco synodum celebrari oporteret: ita ut sub initium veris ea res cunctis innotesceret. Neque enim commodum esse arbitrabatur, ut Nicææ synodus fieret, cum ea provincia terræ motibus vexata esset. Basilium itaque præfixis epistolæ suæ imperialibus litteris, mandavit **154** episcopis per singulas provincias constitutis ut quamprimum apud se deliberarent, et locum qui ipsis videretur aptissimus indicarent. Cum vero, sicut in ejusmodi rebus fieri solet, non unum eundemque locum omnes elegissent, Basilium ad imperatorem profectus est, qui tum Sirmii morabatur. Ibi tum alios quosdam reperit episcopos, qui propter privatam necessitates eo advenerant, tum Marcum Arethusium, et Georgium episcopum Alexandriae. Cumque jam constitutum esset ut Seleuciæ in Isauria concilium haberetur, hi qui cum Valente erant: nam et iste tum aderat Sirmii, Anomæorum hæresi faventes, operam dederunt ut episcopi qui in comitatu erant, paratæ cuidam fidei formulæ subscriberent, in qua nomen substantiæ non continebatur. Dum synodus ingentistudio acceleratur, Eudoxius, Acacius, Ursacius ac Valens, et qui cum illis erant, cum apud se reputassent ex omnibus ubique episcopis alios quidem Nicænam fidem constanter retinere: alios vero eam præferre quæ in dedicatione Antiochenæ basilicæ edita esset: quarum utraque substantiæ nomen haberet, et Filium Pauli undequaque similem assereret: ac si forte omnes in unum convenirent, opinionem Aetii quam ipsi probabant, eos procul dubio condemnaturos, utpote a duabus illis fidei formulis dissentientem: id evicerunt, ut Occidentales quidem Arimini, Orientales vero Seleuciæ in Isauria congregarentur. Eo scilicet consilio, ut quoniam facilius est paucis quam omnibus persuadere, ipsi bifariam divisi, utramque synodum, si fieri posset, in suam sententiam pertraherent: sin minus, alteram saltem: ne communium suffragio hæresis ipsorum condemnaretur. Ad has autem res perficiendas subsidio illis fuere, tum Eusebius eunuchus, præpositus cubiculi, qui et necessarius Eudoxii, et ejusdem cum illo sententiæ erat: tum alii primores viri, qui Eusebio gratificari studebant.